

Fredag den 12. december 2014 fyldte Lars Thorkild Bjørn 80 år.

Mange af os ved, hvor meget **Lars Thorkild** har betydet for Frederiksborg Valgmenighed.

Vi vil hylde Lars Thorkild, når vi mødes søndag den 4. januar kl. 10.30 til gudstjeneste med efterfølgende frokost.

Vi ønsker alt det bedste for dagen og for fremtiden.

Læs herunder, hvad en af Lars Thorkild Bjørns gode venner skriver i anledning af dagen.



En arbejdskraft af de sjældne inden for det grundtvigske fylder i dag 80 år: Lars Thorkild Bjørn, der er kendt landet over for sine lysbilledforedrag om Grundtvig, Kold, Ingemann med mere. Lars Thorkild Bjørn er rundet af det grundtvigske. Han voksede op på "Bjørnegården" på Nordfyn, der i 1800-tallet var med til at føre en gudelig vækkelse ind i det grundtvigske og siden et af ankerpunkterne i miljøet omkring Kerteminde-Dalby Valgmenighed.

Sidenhen blev han uddannet på "Den frie Lærerskole" i Ollerup og valgte siden at blive højskolelærer i Norge og på Grundtvigs Højskole, Frederiksborg. "Jeg er frugtavlser", plejer han beskedent at sige med en henvisning til sin landboopvækst, når man spørger til hans uddannelse, men i tråd med de frie skolars selvhjulpethed har han siden suppleret sin læreruddannelse med andre tiltag: livet som rejseleder og senere som erhvervsvejleder både på højskolen og i kommunen.

Samtidig har Frederiksborg Valgmenighed og Det Radikale Venstre haft glæde af hans arbejdskraft, og helt fra de unge dage har fotografering spillet en stor rolle i Lars Thorkild Bjørns liv, og det er også baggrunden for hans foredragsvirksomhed. Lars Thorkild Bjørn har gennem årene udviklet en helt unik fremstillingsform, hvor billede, musik og levende fortælling går hånd i hånd og skaber en oplevelse af at "være til stede" i historien hos hans tilhørere. Bag hvert foredrag ligger et imponerende stykke sporingsarbejde: besøg med fotografering i de huse, hvor det 19. århundredes store har boet, billeder af de landskaber, de har haft for øje og et enestående kendskab til de billeder, vi har af koryfæerne.

Lars Thorkild Bjørn må i dag regnes som den bedste kender af "billedsiden" i forbindelse med N.F.S. Grundtvigs liv, og i de senere år har han også fremdraget nye skriftlige kilder til den grundtvigske historie. Senest har han sammen med Knud Søndergaard udgivet bogværket om Grundtvigs tredje kone Asta på Forlaget Vartov.

Grundtvig-Selskabet og Ingemann-Selskabet nyder godt af Lars Thorkild Bjørns virke, og at han nu runder de 80 har ikke ført til indskrænkning i foredragsvirksomheden, der indbefatter ture fra Skagen til Gedser. Fritiden tilbringes bl.a. i sommerhuset i Norge sammen med familien.

Kim Arne Petersen, præst i Odder Valgmenighed.

God adventstid ønsker

Ida-Lykke